
 

от 29 января 2024 года № 2 (177) 

 

Газета «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района»  
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

               от 22 января 2024 года № 63 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Пугачевского муниципального района Саратовской области  

от 8 декабря 2023 года № 1506 

 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 8 декабря 2023 года № 1506 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Пугачевского 

муниципального района Саратовской области на 2024-2026 годы» следующие изменения: 

в приложении: 

в Паспорте муниципальной программы: 

позицию «Целевые индикаторы и показатели программы» по подпрограмме №2 дополнить строками 

следующего содержания: 

«количество учреждений, получивших государственную поддержку «Лучшее сельское учреждение 

культуры»; 

количество приобретенного специализированного автотранспорта; 

площадь отремонтированной кровли»; 

позицию «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей редакции: 

«всего по муниципальной программе:  

242345,8 тыс.руб., (прогнозно) в т.ч.: 

федеральный бюджет: 10081,7 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2024 год – 10081,7 тыс.руб. (прогнозно), 

областной бюджет: 40591,0 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2024 год – 40591,0тыс.руб. (прогнозно), 

местный бюджет: 191673,1 тыс.руб., 

из них: 2024 год – 72358,4 тыс.руб.,  

2025 год – 60082,4 тыс.руб., 

2026 год – 59232,3 тыс.руб.;»; 

 в приложении № 1 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2024-2026 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 1: 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«всего по подпрограмме № 1:  

35558,9 тыс.руб., (прогнозно)в том числе: 

федеральный бюджет: 187,0 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2024 год – 187,0 тыс.руб. (прогнозно), 

областной бюджет: 10750,5 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2024 год – 10750,5 тыс.руб. (прогнозно), 

 



местный бюджет: 24621,4 тыс.руб., 

из них: 2024 год – 9055,2 тыс.руб., 

2025 год – 7771,8 тыс.руб.,  

2026 год – 7794,4 тыс.руб.;»; 

 в приложении № 2 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2024-2026 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 2: 

позицию «Задачи подпрограммы» дополнить строками следующего содержания: 

«выполнение работ по текущему и капитальному ремонту, техническое оснащение муниципальных 

учреждений культуры»; 

позицию «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы» дополнить строками следующего 

содержания: 

«количество учреждений, получивших государственную поддержку «Лучшее сельское учреждение 

культуры»; 

количество приобретенного специализированного автотранспорта; 

площадь отремонтированной кровли»; 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«всего по подпрограмме № 2: 

193864,7 тыс.руб., (прогнозно)в т.ч.: 

федеральный бюджет: 9894,7 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2024 год – 9894,7 тыс.руб. (прогнозно), 

областной бюджет: 25268,9 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2024 год – 25268,9 тыс.руб. (прогнозно),  

местный бюджет: 158701,1 тыс.руб., 

из них: 2024 год – 60115,7 тыс.руб., 

2025 год – 49739,0 тыс.руб.,  

2026 год – 48846,4 тыс.руб.;»; 

в разделе 2 «Цели и задачи подпрограммы №2, целевые показатели (индикаторы), описание ожидаемых 

конечных результатов, сроки и этапы реализации подпрограммы №2» добавить абзац четвертый следующего 

содержания: 

«выполнение работ по текущему и капитальному ремонту, техническое оснащение муниципальных 

учреждений культуры»; 

приложение № 5 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2024-2026 годы» изложить в редакции согласно приложению № 1; 

приложение № 6 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2024-2026 годы» изложить в редакции согласно приложению № 2; 

приложение № 7 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2024-2026 годы» изложить в редакции согласно приложению № 3. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района               А.В.Янин 



Приложение № 1 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 22 января 2024 года № 63 

Приложение №5 муниципальной 

программе «Развитие культуры 

Пугачевского муниципального 

района Саратовской области 

на 2024-2026 годы» 

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) программы «Развитие культуры Пугачевского 

муниципального района Саратовской области на 2024-2026 годы» и их значениях 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Ед. 

изм. 

Значение показателя 

2022 2023 2024 2025 2026 

Подпрограмма 1 «Развитие библиотечного дела» 

Цель: совершенствование системы библиотечного обслуживания, повышение качества и доступности 

библиотечных услуг для населения Пугачевского муниципального района 

Задачи: организация библиотечного обслуживания, комплектование и обеспечение сохранности 

библиотечных фондов 

1. Количество посещений библиотек ед. 174750 190637 222410 285955 317728 

2. Количество читателей  
тыс. 

чел. 
18,4 19,3 20,3 21,3 22,4 

3. Количество книговыдач тыс.ед. 450,3 472,8 496,4 521,3 547,4 

Подпрограмма 2 «Развитие досуговой деятельности, народного творчества и профессионального 

искусства» 

Цель: повышение качества, доступности и разнообразия услуг в сфере культуры (в том числе в онлайн-

формате) 

Задачи: организация досуга населения Пугачевского муниципального района, развитие самобытных 

национальных культур 

1. 

Количество культурно-массовых 

мероприятий (в том числе в онлайн-

формате); 

ед. 9103 9194 9286 9379 9473 

2. Количество посетителей мероприятий ед. 557027 607666 708943 911498 
101277

6 

3. Количество клубных формирований  ед. 415 415 415 417 417 

4. 
Количество участников в клубных 

формированиях 
чел. 4550 4560 4641 4688 4688 

Задачи: выполнение работ по текущему и капитальному ремонту, техническое оснащение муниципальных 

учреждений культуры; 

1. 

Количество учреждений, получивших 

государственную поддержку «Лучшее 

сельское учреждение культуры» 

ед. 1 0 1 0 0 

2. 
Количество приобретенного 

специализированного автотранспорта 
ед. 0 0 1 0 0 

3. Площадь отремонтированной кровли м2 0 549,3 703,0 0 0 

Подпрограмма 3 «Развитие мемориального Дома-музея» 

Цель: обеспечение доступа населения к музейным предметам и коллекциям Пугачевского мемориального 

Дома-музея В.И. Чапаева; 

Задачи: сохранение, изучение, комплектование и популяризация музейных фондов, осуществление научной, 

исторической и методической деятельности, информатизация Пугачевского мемориального Дома-музея В.И. 

Чапаева; 

1. 

Количество посещений Пугачевского 

мемориального Дома-музея В.И. 

Чапаева 

ед. 29150 31800 37100 47700 53000 

2. 

Количество массовых мероприятий (в 

том числе в онлайн-формате) 

проведенных Пугачевским 

мемориальным Домом-музеем В.И. 

Чапаева; 

ед. 142 149 156 164 172 



3. 

Количество культурно-

образовательных мероприятий (в том 

числе в онлайн-формате) проведенных 

Пугачевским мемориальным Домом-

музеем В.И. Чапаева; 

ед. 122 128 134 141 148 

Подпрограмма 4 «Развитие краеведческого музея» 

Цель: обеспечение доступа населения к музейным предметам и коллекциям Пугачевского краеведческого 

музея имени К.И. Журавлева; 

Задачи: сохранение, изучение, комплектование и популяризация музейных фондов, осуществление научной, 

исторической и методической деятельности, информатизация Пугачевского краеведческого музея имени 

К.И. Журавлева; 

1. 

Количество посещений Пугачевского 

краеведческого музея имени К.И. 

Журавлева 

ед. 30360 33120 38640 49680 55200 

2. 

Количество массовых мероприятий (в 

том числе в онлайн-формате) 

проведенных Пугачевским 

краеведческим музеем имени К.И. 

Журавлева; 

ед. 18 19 20 21 22 

3. 

Количество культурно-

образовательных мероприятий (в том 

числе в онлайн-формате) проведенных 

Пугачевским краеведческим музеем 

имени К.И. Журавлева; 

ед. 110 116 122 128 134 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 22 января 2024 года № 63 

Приложение №6 к муниципальной 

программе «Развитие культуры 

Пугачевского муниципального 

района Саратовской области 

на 2024-2026 годы» 

 

Перечень основных мероприятий программы «Развитие культуры Пугачевского 

муниципального района Саратовской области на 2024-2026 годы» в разрезе подпрограмм 

 

№ 

п/

п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Сро

к 

вып

ол-

нен

ия 

Источ

ники 

финан

сиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. 

руб. 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

всег

о 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1«Развитие библиотечного дела» 

Цель: совершенствование системы библиотечного обслуживания, повышение качества и доступности 

библиотечных услуг для населения Пугачевского муниципального района 

Задачи: организация библиотечного обслуживания, комплектование и обеспечение сохранности 

библиотечных фондов 

1.

1 

Библиотечное 

обслуживание, 

Всего: 

в т.ч.: 

3534

8,8 

1978

2,6 

777

1,8 

779

4,4 

управление 

культуры 



методическое 

обеспечение 

библиотек, 

комплектование 

книжных фондов, 

популяризация 

чтения и 

деятельности 

библиотек 

2024

-

2026 

(прогн

озно) 

администрац

ии 

Пугачевског

о 

муниципаль

ного района; 

муниципаль

ное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Пугачевска

я районная 

межпоселен

ческая 

библиотека»

; 

МБ 
2462

1,4 

9055

,2 

777

1,8 

779

4,4 

ОБ 

(прогно

зно) 

1072

7,4 

1072

7,4 

0,0 0,0 

1.

2 

Комплектование 

книжных фондов 

муниципальных 

библиотек 

202

4 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогно

зно) 

210,

1 

210,

1 

0,0 0,0 

ФБ 

(прогно

зно) 

187,

0 

187,

0 

0,0 0,0 

ОБ 

(прогно

зно) 

23,1 23,1 0,0 0,0 

 Итого   

Всего: в 

т.ч.: 

(прогно

зно) 

3555

8,9 

1999

2,7 

777

1,8 

779

4,4 

МБ 
2462

1,4 

9055

,2 

777

1,8 

779

4,4 

ОБ 

(прогно

зно) 

1075

0,5 

1075

0,5 

0,0 0,0 

ФБ 

(прогно

зно) 

187,

0 

187,

0 

0,0 0,0 

Подпрограмма 2 «Развитие досуговой деятельности, народного творчества и профессионального 

искусства» 

Цель: повышение качества, доступности и разнообразия услуг в сфере культуры (в том числе в онлайн-

формате) 

Задачи: организация досуга населения Пугачевского муниципального района, развитие самобытных 

национальных культур 

2.

1 

Организация и 

проведение 

различных по форме 

и тематике 

культурно-

досуговых 

мероприятий 

(мастер-классов, 

творческих и 

фольклорных 

лабораторий), 

семинаров по 

культурно-

просветительной 

деятельности в 

области сохранения 

и распространения 

культурного 

наследия, 

проведение 

национальных 

праздников), 

создание и 

организация работы 

клубных 

формирований и 

коллективов 

202

4-

202

6 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

182268,1 
8368

2,7 

497

39,0 

4884

6,4 

управление 

культуры 

администрац

ии 

Пугачевског

о 

муниципаль

ного района; 

муниципаль

ное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Централизо

ванная 

клубная 

система 

Пугачевског

о района», 

муниципаль

ное 

автономное 

учреждение 

культуры 

«Культурно-

досуговый 

центр» 

МБ 158701,1 6011

5,7 

497

39,0 

4884

6,4 

ОБ 

(прогн

озно) 

23567,0 2356

7,0 

0,0 0,0 



самодеятельного 

народного 

творчества 

Задачи: выполнение работ по текущему и капитальному ремонту, техническое оснащение 

муниципальных учреждений культуры; 

2.

2 

Укрепление 

материально 

технической базы 

в рамках 

государственной 

поддержки 

лучших сельских 

учреждений 

культуры 

202

4 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

102,0 102,

0 

0,0 0,0 

ФБ 

(прогн

озно) 

100,0 100,

0 

0,0 0,0 

ОБ 

(прогн

озно) 

2,0 2,0 0,0 0,0 

2.

3 

Приобретение 

специализированн

ого 

автотранспорта в 

рамках 

государственной 

поддержки 

отрасли культуры 

для создания 

многофункционал

ьных мобильных 

культурных 

центров 

202

4 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

9994,6 9994

,6 

0,0 0,0 

ФБ 

(прогн

озно) 

9794,7 9794

,7 

0,0 0,0 

ОБ 

(прогн

озно) 

199,9 199,

9 

0,0 0,0 

2.

4 

Проведение 

капитального и 

текущего ремонта, 

техническое 

оснащение 

муниципальных 

учреждений 

культуры 

202

4 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

1500,0 
1500

,0 
0,0 0,0 

ОБ 

(прогн

озно) 
1500,0 

1500

,0 
0,0 0,0 

 Итого   

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

193864,7 
9527

9,3 

497

39,0 

4884

6,4 

МБ 
158701,1 6011

5,7 

497

39,0 

4884

6,4 

ОБ 

(прогн

озно) 

25268,9 2526

8,9 

0,0 0,0 

ФБ 

(прогн

озно) 

9894,7 9894

,7 

0,0 0,0 

 

 Подпрограмма 3 «Развитие мемориального Дома-музея» 

Цель: обеспечение доступа населения к музейным предметам и коллекциям Пугачевского мемориального 

Дома-музея В.И. Чапаева; 

Задачи: сохранение, изучение, комплектование и популяризация музейных фондов, осуществление 

научной, исторической и методической деятельности, информатизация Пугачевского мемориального 

Дома-музея В.И. Чапаева; 

3.

1 
Комплектование, 

хранение, 

исследование и 

популяризация 

памятников истории 

и культуры, 

организация досуга 

населения, 

осуществление 

202

4-

202

6 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

4651

,4 

2695

,1 

972,

7 

983

,6 

управление 

культуры 

администрац

ии 

Пугачевског

о 

муниципаль

ного района; 

МБ  
3162

,4 

1206

,1 

972,

7 

983

,6 

ОБ  

(прогн

озно) 

1489

,0 

1489

,0 

0,0 0,0 



научной, 

исторической и 

методической 

деятельности, 

проведение 

экспозиционных 

работ в музее и в 

общественных 

местах, проведение 

научно-

просветительских 

работ с 

использованием всех 

видов деятельности 

(экскурсии, лекции, 

беседы, 

презентации, вечера 

и т.д.) 

 муниципаль

ное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Пугачевски

й 

мемориальн

ый Дом-

музей 

В.И.Чапаева

»; 

 

 Итого   

Всего: 

в т.ч.:  

(прогн

озно) 

4651

,4 

2695

,1 

972,

7 

983

,6 

МБ 
3162

,4 

1206

,1 

972,

7 

983

,6 

ОБ 

(прогн

озно) 

1489

,0 

1489

,0 

0,0 0,0 

Подпрограмма 4 «Развитие краеведческого музея» 

Цель: обеспечение доступа населения к музейным предметам и коллекциям Пугачевского краеведческого 

музея имени К.И. Журавлева; 

Задачи: сохранение, изучение, комплектование и популяризация музейных фондов, осуществление 

научной, исторической и методической деятельности, информатизация Пугачевского краеведческого 

музея имени К.И. Журавлева; 

4.

1 

Комплектование, 

хранение, 

исследование и 

популяризация 

памятников истории 

и культуры, 

организация досуга 

населения, 

осуществление 

научной, 

исторической и 

методической 

деятельности, 

проведение 

экспозиционных 

работ в музее и в 

общественных 

местах, проведение 

научно-

просветительских 

работ с 

использованием 

всех видов 

деятельности 

(экскурсии, лекции, 

беседы, 

презентации, вечера 

и т.д.) 

202

4-

202

6 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогно

зно) 

8270

,8 

5064

,0 

159

8,9 

160

7,9 

управление 

культуры 

администрац

ии 

Пугачевског

о 

муниципаль

ного района; 

муниципаль

ное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Пугачевски

й 

краеведческ

ий музей 

имени К.И. 

Журавлева».  

 

  МБ 
5188

,2 

1981

,4 

159

8,9 

160

7,9 

  

ОБ 

(прогн

озно) 

 

3082

,6 

3082

,6 

0,0 0,0 

   
Всего: 

в т.ч.:  

8270

,8 

5064

,0 

159

8,9 

160

7,9 



(прогно

зно) 

МБ 
5188

,2 

1981

,4 

159

8,9 

160

7,9 

ОБ 

(прогно

зно) 

3082

,6 

3082

,6 

0,0 0,0 

 
Всего по 

программе: 
 

Всего: в 

т.ч.: 

(прогно

зно) 

2423

45,8 

1230

31,1 

600

82,4 

592

32,

3 

 

МБ 
1916

73,1 

7235

8,4 

600

82,4 

592

32,

3 

ОБ 

(прогно

зно) 

4059

1,0 

4059

1,0 

0,0 0,0 

ФБ 

(прогно

зно) 

1008

1,7 

1008

1,7 

0,0 0,0 

 

 

 

Приложение № 3 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 22 января 2024 года № 63 

Приложение №7 к муниципальной 

программе «Развитие культуры 

Пугачевского муниципального 

района Саратовской области 

на 2024-2026 годы» 

 

 

Распределение объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы 

«Развитие культуры Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2024-2026 годы» в 

разрезе подпрограмм 

 

Наименова

ние 

подпрограм

мы 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель, участник) 

Источни

ки 

финансо

вого 

обеспече

ния 

Распределение объема финансовых 

ресурсов в период реализации 

муниципальной подпрограммы 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

2024 

год 

202

5 

год 

2026 

год 

1. «Развитие 

библиотечно

го дела» 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

(муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Пугачевская районная 

межпоселенческая библиотека») 

ВСЕГО 

(прогно

зно) 

35558,

9 

1999

2,7 

7771

,8 

7794,

4 

МБ 24621,

4 

9055

,2 

7771

,8 

7794,

4 

ОБ 

(прогно

зно) 

10750,

5 

1075

0,5 

0,0 0,0 

ФБ 

(прогно

зно) 

187,0 187,

0 

0,0 0,0 

2. «Развитие 

досуговой 

деятельност

и, народного 

творчества и 

профессиона

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

(муниципальное автономное 

учреждение культуры «Культурно-

досуговый центр»; муниципальное 

бюджетное учреждение культуры 

ВСЕГО 

(прогно

зно) 

193864,7 
9527

9,3 

4973

9,0 

48846,

4 

МБ 158701,1 6011

5,7 

4973

9,0 

48846,

4 

ОБ 25268,9 2526

8,9 

0,0 0,0 



льного 

искусства» 

«Централизованная клубная 

система Пугачевского района») 

(прогно

зно) 

ФБ 

(прогно

зно) 

9894,7 9894

,7 

  

3. «Развитие 

мемориальн

ого Дома-

музея» 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

(муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Пугачевский мемориальный Дом-

музей В.И.Чапаева») 

ВСЕГО 

(прогно

зно) 

4651,4 
2695

,1 

972,

7 
983,6 

МБ 
3162,4 

1206

,1 

972,

7 
983,6 

ОБ 

(прогно

зно) 

1489,0 1489

,0 

0,0 0,0 

4. «Развитие 

краеведческо

го музея» 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

(муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Пугачевский краеведческий 

музей имени К.И.Журавлева») 

ВСЕГО 

(прогн

озно) 

8270,8 
5064

,0 

1598

,9 

1607,

9 

МБ 
5188,2 

1981

,4 

1598

,9 

1607,

9 

ОБ 

(прогн

озно) 

3082,6 3082

,6 

0,0 0,0 

Всего по 

программе

: 

 ВСЕГ

О 

(прогн

озно) 

24234

5,8 

1230

31,1 

6008

2,4 

5923

2,3 

МБ 19167

3,1 

7235

8,4 

6008

2,4 

5923

2,3 

ОБ  

(прогноз

но) 

40591,

0 

4059

1,0 

0,0 0,0 

ФБ 

(прогноз

но) 

10081,

7 

1008

1,7 

0,0 0,0 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

             от 22 января 2024 года № 64 

 

 

Об официальном сайте администрации Пугачевского 

муниципального района 

 

 

В соответствии с федеральными законами: от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления», Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского муниципального 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Присвоить сайту администрации Пугачевского муниципального района в сети Интернет статус 

официального источника информации и опубликования нормативных правовых актов администрации 

Пугачевского муниципального района с использованием доменного имени  https://pugachevskoe-

r64.gosweb.gosuslugi.ru/  (домене третьего уровня https://pugachev-adm.gosuslugi.ru/). 

2.Утвердить прилагаемые: 

Положение об официальном сайте администрации Пугачевского муниципального района (приложение 

№ 1); 

https://pugachevskoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru/
https://pugachevskoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru/
https://pugachev-adm.gosuslugi.ru/


Перечень информации о деятельности органов местного самоуправления Пугачевского муниципального 

района, размещаемой на официальном сайте администрации Пугачевского муниципального района (приложение 

№ 2); 

Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования 

официальным сайтом администрации Пугачевского муниципального района (приложение № 3). 

3.Обязанность по предоставлению информации для ее размещения на официальном сайте по вопросам 

своего ведения возлагается на руководителей структурных подразделений администрации Пугачевского 

муниципального района.   

4.Рекомендовать главам муниципальных образований Пугачевского муниципального района, а также 

государственным и муниципальным учреждениям Пугачевского муниципального района оказывать содействие 

в предоставлении запрашиваемой информации для информационного наполнения разделов сайта администрации 

Пугачевского муниципального района.    

5.Возложить на сектор системного администрирования администрации Пугачевского муниципального 

района техническое обеспечение функционирования официального сайта администрации Пугачевского 

муниципального района, а также распределение Интернет-адресов в доменной зоне https://pugachevskoe-

r64.gosweb.gosuslugi.ru/. 

6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата 

администрации Пугачевского муниципального района. 

7.Признать утратившим силу постановление администрации Пугачевского муниципального района 

Саратовской области от 16 апреля 2015 года         № 400 «Об официальном сайте администрации Пугачевского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

8.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящие постановление, разместив на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно – коммуникационной сети Интернет и 

в газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

9.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

 

Глава Пугачевского  

муниципального района                                                                      А.В.Янин

https://pugachevskoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru/
https://pugachevskoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru/


  

 

 

 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Пугачевского муниципального района 

Саратовской области 

от 22 января 2024 года № 64 

  

Положение  

об официальном сайте администрации  

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

 

1.Основные понятия, используемые в настоящем постановлении 

1.1.В настоящем постановлении используются следующие основные понятия: 

сайт в сети «Интернет» - совокупность программ для электронных вычислительных машин и иной 

информации, содержащейся в информационной системе, доступ к которой обеспечивается посредством 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») по доменным именам и 

(или) по сетевым адресам, позволяющим идентифицировать сайты в сети «Интернет»; 

страница сайта в сети «Интернет» (далее также - интернет страница) - часть сайта в сети «Интернет», 

доступ к которой осуществляется по указателю, состоящему из доменного имени и символов, определенных 

владельцем сайта в сети «Интернет»; 

доменное имя - обозначение символами, предназначенное для адресации сайтов в сети «Интернет» в 

целях обеспечения доступа к информации, размещенной в сети «Интернет»; 

главная страница - первая страница сайта, на которую попадает пользователь; 

браузер - программа для навигации и просмотра различных ресурсов в сети «Интернет»; 

ссылка, гиперссылка - элемент гипертекстового документа (кнопка, изображение, выделенный 

цветом текст), который связан с другим документом и позволяет осуществить переход к нему; 

баннер - рекламный блок в виде статичного или анимированного изображения, размещенный на 

страницах сайта и содержащий ссылку на сайт или соответствующий тематический раздел сайта 

рекламодателя. 

 

2.Общие положения 

 

 2.1.Настоящее Положение определяет порядок работы официального сайта администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области в сети Интернет (далее - официальный сайт). 

2.2.Официальный сайт является официальным информационным ресурсом, обеспечивающим единый 

доступ к информации об органах власти Пугачевского муниципального района в глобальной сети Интернет. 

При наличии у органа власти Пугачевского муниципального района Саратовской области 

собственного официального сайта в глобальной сети «Интернет», на официальном сайте администрации 

Пугачевского муниципального района размещается только ссылка на данный сайт. 

2.3.Ведение официального сайта осуществляется в соответствии с федеральным законодательством и 

законодательством Саратовской области. 

2.4.Электронный адрес официального сайта: https://pugachevskoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru/  . При 

использовании (цитировании, перепечатке и т.д.) информации, размещенной на официальном сайте, 

обязательным требованием является ссылка на электронный адрес официального сайта. 

 

3.Основные задачи официального сайта 

 

3.1.Основными задачами официального сайта являются: 

содействие интеграции Пугачевского муниципального района Саратовской области в 

информационное пространство глобальной сети Интернет; 

содействие в обеспечении открытости деятельности органов власти Пугачевского муниципального 

района Саратовской области; 

оперативное и объективное информирование российского и мирового сообщества о происходящих в 

Пугачевском муниципальном районе Саратовской области общественно-политических, социально-

экономических и культурных процессах; 

освещение деятельности органов власти Пугачевского муниципального района Саратовской области; 

формирование целостного позитивного образа Пугачевского муниципального района Саратовской 

области; 

содействие развитию информационно-коммуникационных технологий в Пугачевском 

муниципальном районе Саратовской области. 

 

https://pugachevskoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru/


  

4.Управление официальным сайтом 

 

 4.1.Программно-техническое сопровождение, поддержка бесперебойного функционирования 

официального сайта, обеспечение технической защиты и сохранности информации осуществляется 

заведующим сектором системного администрирования администрации Пугачевского муниципального 

района. 

4.2.Решение о создании, преобразовании или удалении рубрик или разделов официального сайта и их 

содержании, наделении подразделений ответственностью за информационное наполнение разделов 

принимается начальником отдела информации, анализа и общественных отношений администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области, Карпуниной Ильнарой Шакиржановной. 

 

5.Размещение рекламно-информационных материалов 

 

5.1.Не допускается размещение на официальном сайте коммерческих рекламных материалов. 

5.2.На официальном сайте могут размещаться рекламно-информационные материалы в форме 

баннеров, ссылок и других форматов следующего характера: 

а) освещение мероприятий и акций, разрабатываемых или проводимых органами исполнительной 

власти Пугачевского муниципального района или Саратовской области, а также осуществляемых при их 

непосредственном или опосредованном участии; 

б) представление ссылок на официальные Интернет-ресурсы органов государственной власти 

Российской Федерации и других государств; 

в) продвижение Интернет-ресурсов, посвященных научной, культурной и социально-

экономической жизни Саратовской области; 

г) реализация кампаний социальной рекламы, представляющей интересы общественности и 

государственной власти Саратовской области; 

д) продвижение экономического, инвестиционного, промышленного, культурного, туристического, 

научного потенциала Пугачевского муниципального района и Саратовской области. Рекламно-

информационные материалы, являющиеся статичными или анимационными баннерами, имеют 

регламентированные размеры и размещаются на официальном сайте в специально отведенных местах. 

 

 

 

 

 

П 

Перечень 

информации о деятельности органов местного самоуправления Пугачевского муниципального 

района, размещаемой на официальном сайте администрации Пугачевского муниципального района 

 

№ 

п/п 

Размещаемая информация Ответственный за 

предоставление 

Периодичность размещения 

(срок обновления) 

1. Общая информация об органах 

местного самоуправления 

Пугачевского муниципального 

района (далее органы местного 

самоуправления), в том числе:  

  

1.1 Наименование и структура 

органов местного 

самоуправления, почтовый адрес, 

адрес электронной почты, номера 

телефонов справочных служб 

органов местного самоуправления  

отдел по организационной 

работе и взаимодействию с 

муниципальными 

образованиями 

администрации 

Пугачёвского 

муниципального района 

в течение пяти рабочих дней со 

дня утверждения или изменения 

структуры, поддерживается в 

актуальном состоянии 

1.2 Сведения о полномочиях органов 

местного самоуправления, задачах 

и функциях структурных 

подразделений органов местного 

самоуправления, а также перечень 

законов и иных нормативных 

правовых актов, определяющих 

эти полномочия, задачи и 

функции  

отдел по организационный 

работе и взаимодействию с 

муниципальными 

образованиями 

администрации 

Пугачёвского 

муниципального района 

В течение пяти рабочих дней со 

дня утверждения или изменения 

соответствующих законов или 

иных нормативных правовых 

актов. Перечень законов и иных 

нормативных правовых актов 

поддерживается в актуальном 

состоянии.  

1.3 Перечень подведомственных 

организаций, сведения об их 

руководители 

подведомственных 

поддерживается в актуальном 

состоянии 



  

задачах и функциях, а также 

почтовые адреса, адреса 

электронной почты, номера теле-

фонов справочных служб 

подведомственных организаций  

организаций, отдел по 

организационной работе и 

взаимодействию с муници-

пальными образованиями 

администрации 

Пугачёвского 

муниципального района 

1.4 Сведения о руководителях 

органов местного 

самоуправления, их структурных 

подразделений, руководителях 

подведомственных организаций  

руководители структурных 

подразделений 

администрации района, 

отдел по организационной 

работе и взаимодействию с 

муниципальными образова-

ниями администрации 

Пугачёвского 

муниципального района 

В течение трех рабочих дней со 

дня назначения. Поддерживается 

в актуальном состоянии. 

1.5 Перечни информационных 

систем, банков данных, реестров, 

регистров, находящихся в ведении 

органов местного 

самоуправления, 

подведомственных организаций  

отдел по организационной 

работе и взаимодействию с 

муниципальными 

образованиями 

администрации 

Пугачёвского 

муниципального района 

поддерживается в актуальном 

состоянии 

1.6 Сведения о средствах массовой 

информации, учрежденных 

органами местного самоуправ-

ления  

отдел информации, анализа 

и общественных отношений 

администрации 

Пугачёвского 

муниципального района 

поддерживается в актуальном 

состоянии 

2. Информация о нормотворческой 

деятельности органов местного 

самоуправления,  

в том числе:  

  

2.1 Нормативные правовые акты, 

изданные органами местного 

самоуправления, включая 

сведения о внесении в них 

изменений, признании их 

утратившими силу, признании их 

судом недействующими, а также 

сведения о государственной 

регистрации муниципальных 

правовых актов в случаях, 

установленных 

законодательством Российской 

Федерации  

отдел делопроизводства 

администрации 

Пугачёвского 

муниципального района 

поддерживается в актуальном 

состоянии 

2.2 Тексты проектов нормативных 

правовых актов, внесенных в 

Собрание Пугачевского 

муниципального района 

отдел делопроизводства 

администрации 

Пугачёвского 

муниципального района 

по мере подготовки проектов 

2.3 Информация о закупках товаров, 

работ, услуг для обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и 

муниципальных нужд 

отдел закупок 

администрации 

Пугачёвского 

муниципального района 

поддерживается в актуальном 

состоянии 

2.4 Административные регламенты, 

стандарты государственных и 

муниципальных услуг  

руководители структурных 

подразделений 

администрации 

Пугачёвского 

муниципального района 

в течение пяти рабочих дней со 

дня утверждения 



  

2.5 Установленные формы 

обращений, заявлений и иных 

документов, принимаемых 

органами местного 

самоуправления к рассмотрению в 

соответствии с законами и 

муниципальными правовыми 

актами  

отдел делопроизводства 

администрации 

Пугачёвского 

муниципального района 

поддерживается в актуальном 

состоянии 

2.6 Порядок обжалования 

нормативных правовых актов  

 

юридический отдел 

администрации 

Пугачёвского 

муниципального района 

поддерживается в актуальном 

состоянии 

3. Информация об участии органов 

местного самоуправления в 

федеральных и областных 

целевых и иных программах, о 

результатах реализации районных 

целевых программ 

руководители структурных 

подразделений 

администрации района, 

отдел экономического 

развития, промышленности 

и торговли администрации 

Пугачёвского 

муниципального района 

поддерживается в актуальном 

состоянии 

4. Информация о мероприятиях, 

проводимых органами местного 

самоуправления, в том числе 

сведения об официальных визитах 

и о рабочих поездках 

руководителей и официальных 

делегаций органов местного 

самоуправления 

структурное подразделение, 

ответственное за проведение 

мероприятия, отдел по 

организационной работе и 

взаимодействию с МО 

администрации 

Пугачёвского 

муниципального района 

в течение одного дня 

5. Информация о состоянии защиты 

населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций и при-

нятых мерах по обеспечению их 

безопасности, о прогнозируемых 

и возникших чрезвычайных 

ситуациях, о приемах и способах 

защиты населения от них, а также 

иная информация, подлежащая 

доведению органами местного 

самоуправления до сведения 

граждан и организаций в 

соответствии с федеральными 

законами, законами субъектов 

Российской Федерации  

сектор по делам ГО и ЧС и 

взаимодействию с право-

охранительными органами 

администрации 

Пугачёвского 

муниципального района 

Поддерживается в актуальном 

состоянии. 

Срочная информация – 

незамедлительно. 

6. Информация о результатах 

проверок, проведенных органами 

местного самоуправления, подве-

домственными организациями в 

пределах их полномочий, а также 

о результатах проверок, 

проведенных в органах местного 

самоуправления, 

подведомственных организациях  

финансовое управление 

администрации 

Пугачёвского 

муниципального района 

в течение пяти рабочих дней со 

дня подготовки 

соответствующей информации 

7. Тексты официальных 

выступлений и заявлений 

руководителей и заместителей 

руководителей органов местного 

самоуправления  

отдел информации, анализа 

и общественных отношений 

администрации 

Пугачёвского 

муниципального района 

в течение одного рабочего дня 

со дня официального 

выступления или заявления 

8. Статистическая информация о 

деятельности органов местного 

самоуправления, в том числе:  

  

8.1. Статистические данные и 

показатели, характеризующие 

состояние и динамику развития 

экономической, социальной и 

отдел экономического 

развития, промышленности 

и торговли администрации 

в течение пяти рабочих дней со 

дня подготовки 

соответствующей информации 



  

иных сфер жизнедеятельности, 

регулирование которых отнесено 

к полномочиям органов местного 

самоуправления  

Пугачёвского 

муниципального района 

8.2. Сведения об использовании 

органами местного 

самоуправления, 

подведомственными организа-

циями выделяемых бюджетных 

средств  

финансовое управление 

администрации 

Пугачёвского 

муниципального района 

ежеквартально 

8.3. Сведения о предоставленных 

организациям и индивидуальным 

предпринимателям льготах, 

отсрочках, рассрочках, о списании 

задолженности по платежам в 

бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации  

отдел экономического 

развития, промышленности 

и торговли администрации 

Пугачёвского 

муниципального района 

по мере принятия 

соответствующих решений, 

поддерживается в актуальном 

состоянии 

9. Информация о кадровом 

обеспечении органов местного 

самоуправления, в том числе:  

  

9.1. Порядок поступления граждан на 

муниципальную службу  

отдел муниципальной 

службы и кадровой работы 

администрации 

Пугачёвского 

муниципального района 

поддерживается в актуальном 

состоянии 

9.2. Сведения о вакантных 

должностях муниципальной 

службы, имеющихся в органах 

местного самоуправления  

отдел муниципальной 

службы и кадровой работы 

администрации 

Пугачёвского 

муниципального района 

поддерживается в актуальном 

состоянии 

9.3. Квалификационные требования к 

кандидатам на замещение 

вакантных должностей 

муниципальной службы  

отдел муниципальной 

службы и кадровой работы 

администрации 

Пугачёвского 

муниципального района 

поддерживается в актуальном 

состоянии 

9.4. Условия и результаты конкурсов 

на замещение вакантных 

должностей муниципальной 

службы  

отдел муниципальной 

службы и кадровой работы 

администрации 

Пугачёвского 

муниципального района 

условия конкурса размещаются 

в течение одного рабочего дня 

со дня объявления конкурса, 

результаты – в течение трех 

рабочих дней 

9.5. Номера телефонов, по которым 

можно получить информацию по 

вопросу замещения вакантных 

должностей в органах местного 

самоуправления  

отдел муниципальной 

службы и кадровой работы 

администрации 

Пугачёвского 

муниципального района 

поддерживается в актуальном 

состоянии 

9.6. Состав комиссии по организации 

и проведению конкурсов на 

замещение вакантных должностей 

муниципальной службы  

отдел муниципальной 

службы и кадровой работы 

администрации 

Пугачёвского 

муниципального района 

в течение пяти рабочих дней со 

дня утверждения или изменения 

состава 

9.7. Порядок обжалования результатов 

конкурса на замещение вакантных 

должностей муниципальной 

службы  

отдел муниципальной 

службы и кадровой работы 

администрации 

Пугачёвского 

муниципального района 

поддерживается в актуальном 

состоянии 

10. Перечень образовательных 

учреждений, с указанием их 

почтовых адресов, адресов 

официальных сайтов, а также 

номеров телефонов, по которым 

можно получить информацию 

справочного характера об этих 

образовательных учреждениях  

управление образования 

администрации 

Пугачёвского 

муниципального района  

поддерживается в актуальном 

состоянии 



  

11. Информация о работе органов 

местного самоуправления с 

обращениями граждан 

(физических лиц), организаций 

(юридических лиц), 

общественных объединений, 

государственных органов, органов 

местного самоуправления, в том 

числе:  

  

11.1. Порядок и время приема граждан 

(физических лиц), в том числе 

представителей организаций 

(юридических лиц), 

общественных объединений, 

государственных органов, органов 

местного самоуправления, 

порядок рассмотрения их 

обращений с указанием актов, 

регулирующих эту деятельность  

отдел делопроизводства 

администрации 

Пугачёвского 

муниципального района 

поддерживается в актуальном 

состоянии 

11.2 Фамилия, имя и отчество 

должностного лица, к 

полномочиям которого отнесена 

организация приема лиц, 

указанных в подпункте 11.1. 

настоящего пункта, обеспечение 

рассмотрения их обращений, а 

также номер телефона, по 

которому можно получить 

информацию справочного 

характера  

отдел делопроизводства 

администрации 

Пугачёвского 

муниципального района 

поддерживается в актуальном 

состоянии 

11.3. Обзоры обращений лиц, 

указанных в подпункте 11.1. 

настоящего пункта  

отдел делопроизводства 

администрации 

Пугачёвского 

муниципального района 

ежемесячно, в течение семи 

дней после окончания месяца 

12. Информация о заседаниях 

координационных и 

совещательных органов, в 

частности анонсы заседаний, 

протоколы заседаний 

координационных и 

совещательных органов  

секретари координационных 

и совещательных органов  

в течение двух рабочих дней 

после заседания 

13. Сведения об итогах проведения 

мероприятия  

руководители структурных 

подразделений, 

ответственных за 

организацию и проведение 

мероприятия 

в течение одного дня после 

проведения мероприятия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Пугачевского муниципального района 

Саратовской области 

от 22 января 2024 года № 64 

 

Требования 

к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования 

официальным сайтом администрации Пугачевского муниципального района 

 

1.Общие положения 

 

1.1. Официальный сайт администрации Пугачевского муниципального района (далее - Сайт) 

создается и развивается путем привлечения в соответствии с законодательством третьих лиц, а именно 

публичным акционерным обществом ПАО «Ростелеком», специализирующихся на разработке программного 

обеспечения, дизайне, размещении ресурсов в сети «Интернет». 

1.2. Сайт должен располагаться на серверах, расположенных на территории Российской 

Федерации. 

1.3. Сайт должен обеспечивать максимально возможное быстродействие. Приоритетом при 

создании Сайта является сокращение времени, в течение которого его страницы открываются пользователем, 

в том числе и при использовании медленного модемного соединения, в связи с чем не рекомендуется 

использование сложной графики и изображений большого объема. 

1.4. Не рекомендуется использование Flash-анимации, ActiveX и других 

подобных технологий. В случае использования указанных технологий рекомендуется иметь и другую версию 

сайта, содержащую только стандартный набор элементов. Не допускается использование анимированных 

заставок при открытии главной страницы сайта. 

Должны применяться простые дизайнерские решения, не требующие использования 

дополнительного специализированного программного обеспечения для отображения информации. 

1.5. Текст должен отображаться с использованием стандартных системных шрифтов. Для 

комфортного восприятия рекомендуется располагать текст на белом фоне шрифтом черного или темно-синего 

цвета. Для удобства восприятия заголовки допускается выделять стандартными шрифтами иного цвета. Текст 

всегда должен быть статичен. 

1.6. Должна быть обеспечена совместимость с основными браузерами актуальных версий и 

возможность корректного просмотра Сайта при различных разрешениях монитора и в режиме с выключенной 

графикой. 

1.7. Информация, размещаемая на Сайте: 

а) должна быть круглосуточно доступна пользователям информацией и информационным 

системам для получения, ознакомления и использования бесплатно и без ограничений; 

б) должна быть доступна пользователям информацией без использования программного 

обеспечения, установка которого на технические средства пользователя информацией требует заключения 

пользователем лицензионного или иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, 

предусматривающего взимание с пользователя информацией платы; 

в) не должна быть зашифрована или защищена от доступа иными средствами, не позволяющими 

осуществить ознакомление пользователя информацией с ее содержанием без использования иного 

программного обеспечения или технических средств, чем веб-обозреватель. Доступ к информации, 

размещенной на Сайте, не может быть обусловлен требованием регистрации пользователей информацией или 

предоставления ими персональных данных, а также требованием заключения ими лицензионных или иных 

соглашений. 

1.8. Суммарная длительность перерывов в работе Сайта в информационно- 

телекоммуникационной сети Интернет не должна превышать 12 часов в месяц (за исключением перерывов, 

связанных с обстоятельствами непреодолимой силы). При необходимости проведения плановых технических 

работ, в ходе которых доступ пользователей информацией к информации, размещенной на Сайте, будет 

невозможен, уведомление об этом должно быть размещено на главной странице Сайта не менее чем за сутки 

до начала работ. 

1.9. Текстовая информация размещается на Сайте в формате, обеспечивающем возможность 

поиска и копирования фрагментов текста средствами веб-обозревателя («гипертекстовый формат»). 

Нормативные правовые и иные акты, проекты актов, судебные постановления, доклады, отчеты, 

договоры, обзоры, прогнозы, протоколы, заключения, статистическая информация, образцы форм и иных 

документов размещаются на Сайте в виде файлов в формате, обеспечивающем возможность их сохранения 

на технических средствах пользователей. 



  

Нормативные правовые и иные акты, а также судебные постановления могут размещаться на Сайте 

в графическом формате в виде графических образов их оригиналов («графический формат»). 

1.10. Программное обеспечение и технологические средства обеспечения пользования Сайтом, 

а также форматы размещенной на нем информации должны: 

а) обеспечивать немедленный и свободный доступ пользователей к информации, размещенной на 

Сайте. Пользование информацией, размещенной на Сайте, не может быть обусловлено требованием 

использования пользователями информацией определенных вебобозревателей или установки на технические 

средства пользователей информацией программного обеспечения, специально созданного для доступа к 

информации, размещенной на Сайте; 

б) предоставлять пользователям информацией возможность поиска и получения информации, 

размещенной на Сайте, средствами автоматизированного сбора данных в сети Интернет, в том числе 

поисковыми системами; 

в) обеспечивать бесплатное раскрытие в сети Интернет сводных данных о посещаемости Сайта 

(количество посещений и уникальных посетителей Сайта); 

г) предоставлять пользователям информацией возможность масштабировать (увеличивать и 

уменьшать) шрифт и элементы интерфейса Сайта средствами веб-обозревателя. 

1.11. Навигационные средства Сайта должны соответствовать следующим требованиям: 

а) пользователю информацией должна предоставляться наглядная информация о структуре; 

б) на каждой странице Сайта должны быть размещены: главное меню, ссылка на карту Сайта, 

ссылка на версию Сайта для слабовидящих; 

в) заголовки и подписи на страницах должны описывать содержание (назначение) данной страницы; 

наименование страницы, описывающее ее содержание (назначение), должно отображаться в заголовке окна 

вебобозревателя; 

г) текстовый адрес в сети Интернет (универсальный указатель ресурса, URL) каждой страницы 

должен отображать ее положение в логической структуре Сайта и соответствовать ее содержанию 

(назначению), а также в текстовом адресе должны быть использованы стандартные правила транслитерации. 

1.12. При отсутствии необходимой информации на соответствующих страницах сайта на них 

должны быть указаны ссылки, ведущие пользователей на иные официальные сайты с необходимой 

информацией либо на архивную версию официального сайта администрации. 

1.13. В целях защиты информации, размещенной на Сайте, должно быть обеспечено: 

а) копирование всей размещенной на Сайте информации и электронных журналов учета операций 

на резервный материальный носитель, обеспечивающее возможность их восстановления; 

б) защита информации от уничтожения, модификации и блокирования доступа к ней, а также от 

иных неправомерных действий в отношении такой информации. 

1.14. Информация размещается на Сайт на русском языке. Отдельная информация на Сайте, 

помимо русского языка, может быть размещена на государственных языках республик, находящихся в составе 

Российской Федерации, других языках народов Российской Федерации или иностранных языках. 

Наименования иностранных юридических и имена физических лиц, а также иностранные официальные 

обозначения могут быть указаны с использованием соответствующего иностранного алфавита. 

 

2. Содержание Сайта 

 

2.1. Информация о деятельности органов власти Пугачевского муниципального района 

Саратовской области, размещаемая на Сайте, должна соответствовать требованиям Федерального закона «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления». 

2.2. Для поддержки Сайта может использоваться (в динамическом режиме сбора и представления) 

информация (материалы) иных информационных (в том числе негосударственных) источников. 

Использование привлеченного содержания регулируется законодательством или на основе соглашения с 

владельцем информации (информационных ресурсов). 

2.3. При использовании на Сайте материалов третьих лиц необходимо указывать источник 

информации. 

2.4.  В случае наличия рекомендаций по содержанию Сайта, разработанных профильными 

федеральными или региональными ведомствами, Сайт может содержать рекомендованную в них 

информацию. 

 

3. Ограничения по содержанию Сайта и защита информации 

 

3.1. Не допускается размещение на Сайте коммерческих рекламных материалов (коммерческих 

рекламных баннеров). 



  

3.2.  На Сайте запрещается размещение информации, относимой законодательством к 

информации ограниченного доступа, государственной тайне, конфиденциальной информации, персональным 

данным. Публикуемая информация должна соответствовать ограничениям и требованиям, установленным 

законодательством. 

3.3. Запрещается использовать Сайт в целях предвыборной агитации. 

3.4. При создании и сопровождении Сайта должно быть обеспечено предотвращение 

несанкционированных действий по уничтожению, модификации, искажению, блокированию информации и 

других форм незаконного вмешательства. 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

           от 22 января 2024 года № 65 

 

 

О внесении изменения в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 2 марта 2016 года № 138 

 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 2 марта 2016 года № 138 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства» следующее изменение: 

в приложении: 

приложение №2 к административному регламенту по предоставлению муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства» изложить в редакции согласно 

приложению. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет 

и в газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района               А.В.Янин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 22 января 2024 года № 65 

«Приложение № 2 

к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача разрешения на 

строительство объекта капитального 

строительства»» 

 

В администрацию Пугачевского муниципального 

района Саратовской области 

 
 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о выдаче разрешения на строительство 

"__" ____________ 20__ г. 

В Администрацию Пугачевского муниципального района Саратовской области 

 

(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство федерального органа 

исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного 

самоуправления, организации) 

В соответствии со статьей 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации прошу выдать разрешения 

на строительство. 

1. Сведения о застройщике 

1.1 Сведения о физическом лице, в случае если застройщиком является 

физическое лицо: 

 

1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при наличии)  

 

1.1.2 Реквизиты документа, удостоверяющего личность 

(не указываются в случае, если застройщик является индивидуальным 

предпринимателем) 

 

 

 

1.1.3 Основной государственный регистрационный номер индивидуального 

предпринимателя 

 

1.2 Сведения о юридическом лице: 

 

 

1.2.1 Полное наименование 

 

 

1.2.2 Основной государственный регистрационный номер 

 

 

consultantplus://offline/ref=504C1E54978EFDE0CE38A30208F858209C3AF354D210176FDB4565CB523751DE49165FBDB1B85DF316C5D55EB9C56C41F74F913A91f9aAK


  

1.2.3 Идентификационный номер налогоплательщика - юридического лица 

 

 

2. Сведения об объекте 

2.1 Наименование объекта капитального строительства (этапа) в 

соответствии с проектной документацией (указывается наименование 

объекта капитального строительства в соответствии с утвержденной 

застройщиком или заказчиком проектной документацией) 

 

 

2.2 Кадастровый номер реконструируемого объекта капитального 

строительства (указывается в случае проведения реконструкции объекта 

капитального строительства) 

 

 

3. Сведения о земельном участке 

3.1 Кадастровый номер земельного участка (земельных участков), в 

пределах которого (которых) расположен или планируется 

расположение объекта капитального строительства 

(заполнение не обязательно при выдаче разрешения на строительство 

линейного объекта, для размещения которого не требуется образование 

земельного участка) 

 

 

3.2 Реквизиты утвержденного проекта межевания территории либо 

реквизиты решения об утверждении схемы расположения земельного 

участка или земельных участков на кадастровом плане территории 

(указываются в случаях, предусмотренных частью 7.3 статьи 51 и 

частью 1.1 статьи 57.3 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации) 

 

 

При этом сообщаю, что строительство/реконструкция объекта капитального строительства будет 

осуществляться на основании следующих документов: 

№ Наименование документа Номер 

документа 

Дата 

документа 

1 Градостроительный план земельного участка или в случае 

строительства линейного объекта реквизиты проекта планировки и 

проекта межевания территории (за исключением случаев, при которых 

для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется 

подготовка документации по планировке территории), реквизиты 

проекта планировки территории в случае выдачи разрешения на 

строительство линейного объекта, для размещения которого не 

требуется образование земельного участка 

  

2 Типовое архитектурное решение для исторического поселения (при 

наличии) 

(указывается в случае выдачи разрешение на строительство объекта в 

границах территории исторического поселения федерального или 

регионального значения) 

  

3 Положительное заключение экспертизы проектной документации 

(указывается в случаях, если проектная документация подлежит 

экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации) 

  

consultantplus://offline/ref=504C1E54978EFDE0CE38A30208F858209C3AF354D210176FDB4565CB523751DE49165FBDB3B757AC13D0C406B4CD7A5EF4538D38939Bf2a2K
consultantplus://offline/ref=504C1E54978EFDE0CE38A30208F858209C3AF354D210176FDB4565CB523751DE49165FBDB0B754AC13D0C406B4CD7A5EF4538D38939Bf2a2K
consultantplus://offline/ref=504C1E54978EFDE0CE38A30208F858209C3AF354D210176FDB4565CB523751DE49165FBDB3BF5FAC13D0C406B4CD7A5EF4538D38939Bf2a2K


  

4 Положительное заключение государственной экологической экспертизы 

проектной документации 

(указываются реквизиты приказа об утверждении заключения в случаях, 

если проектная документация подлежит экологической экспертизе в 

соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации) 

  

 

Приложение: _______________________________________________________________ 

Номер телефона и адрес электронной почты для связи: ________________ 

Результат предоставления услуги прошу: 

направить в форме электронного документа в личный кабинет в федеральной 

государственной информационной системе "Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)"/на региональном портале государственных и 

муниципальных услуг 

 

выдать на бумажном носителе при личном обращении в уполно-моченный орган 

государственной власти, орган местного само-управления, организацию либо в 

многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг, расположенный по адресу: 

______________________________________ 

 

направить на бумажном носителе на почтовый адрес: 

_____________________________________________ 

 

направить в форме электронного документа в личный кабинет в единой 

информационной системе жилищного строительства 

 

Указывается один из перечисленных способов 

    

(подпись) (фамилия, имя, отчество (при 

наличии)) 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

          от 29 января 2024 года № 83 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области  

от 28 декабря 2020 года № 1208 

 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской 

области от 28 декабря 2020 года № 1208 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жилыми 

consultantplus://offline/ref=504C1E54978EFDE0CE38A30208F858209C3AF354D210176FDB4565CB523751DE49165FBDB3BF5FAC13D0C406B4CD7A5EF4538D38939Bf2a2K


  

помещениями молодых семей, проживающих на территории Пугачевского муниципального района 

Саратовской области на 2021-2025 годы» следующие изменения: 

в приложении: 

в Паспорте муниципальной программы: 

позицию «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей редакции «Всего по 

муниципальной программе: 83082,2 тыс. руб. в т.ч.:  

«Федеральный бюджет: 11119,0 тыс. руб. (прогнозно) из них: 

2021 год - 2992,8 тыс. руб. (прогнозно); 

2022 год - 2019,4 тыс. руб. (прогнозно); 

2023 год - 3357,9 тыс. руб. (прогнозно); 

2024 год - 2748,9 тыс. руб. (прогнозно); 

Областной бюджет: 21264,3 тыс. руб. (прогнозно) из них: 

2021 год – 5346,2 тыс. руб. (прогнозно); 

2022 год – 4200,1 тыс. руб. (прогнозно); 

2023 год – 6297,8 тыс. руб. (прогнозно); 

2024 год - 5420,2 тыс. руб. (прогнозно); 

Внебюджетные средства: 50698,9 тыс. руб.(прогнозно) их них: 

2021 год – 10382,1 тыс. руб.(прогнозно); 

2022 год – 9546,9 тыс. руб.(прогнозно); 

2023 год - 15598,7 тыс. руб. (прогнозно); 

2024 год - 15171,2 тыс. руб. (прогнозно);»; 

           приложение № 1 к муниципальной программе «Обеспечение жилыми помещениями молодых семей, 

проживающих на территории Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2021-2025 годы» 

изложить в редакции согласно приложению № 1; 

          приложение № 2 к муниципальной программе «Обеспечение жилыми помещениями молодых семей, 

проживающих на территории Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2021-2025 годы» 

изложить в редакции согласно приложению № 2; 

         приложение №3 к муниципальной программе «Обеспечение жилыми помещениями молодых семей, 

проживающих на территории Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2021-2025 годы» 

изложить в редакции, согласно приложению № 3. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет 

и в газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального  района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района               А.В.Янин 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

№ Ед.

п/п изм. 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1.
количество обеспеченных жильем

молодых семей
10 11 10 9 6 5 12

2.

количество обеспеченных жильем

многодетных молодых семей (из

общего числа обеспеченных

жильем молодых семей)

3 1 4 0 2 2 1

Приложение № 1 к постановлению 

администрации Пугачевского муниципального 

района                                 от 29 января 2024 года 

№ 83

Приложение № 1 к муниципальной программе 

«Обеспечение жилыми помещениями молодых 

семей, проживающих на территории 

Пугачевского муниципального района 

Саратовской области на 2021-2025 годы»

Наименование целевого 

показателя (индикатора)

Значение показателя 

Цель: поддержка решения жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении

жилищных условий, через обеспечение их жилыми помещениями, отвечающими установленным санитарным и техническим

требованиям, благоустроенными применительно к условиям населенного пункта, выбранного для постоянного проживания;

Задача: предоставление молодым семьям, участникам программы, социальных выплат на приобретение жилья или строительство

индивидуального жилого дома;

Сведения о целевых  показателях (индикаторах) муниципальной программы «Обеспечение жилыми помещениями молодых семей, 

проживающих на территории Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2021-2025 годы»



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

всего 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Всего      83 082,2        18 721,1   15 766,4    25 254,4  23 340,3  

ОБ   

(прогнозно)
     21 264,3          5 346,2   4 200,1      6 297,8    5 420,2    

ФБ 

(прогнозно)
     11 119,0          2 992,8   2 019,4      3 357,9    2 748,9    

ВС 

(прогнозно)
     50 698,9        10 382,1   9 546,9      15 598,7  15 171,2  

Итого по мероприятиям(прогнозно) 83 082,2      

Приложение №2 к постановлению                                    

администрации Пугачевского                                          

муниципального района                                                                                     

от 29 января 2024 года № 83

Приложение № 2 к муниципальной программе                                                   

«Обеспечение жилыми помещениями молодых                                                   

семей, проживающих на территории Пугачевского                          

муниципального района Саратовской области                                                                          

на 2021-2025 годы»

Цель:поддержка решения жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядкенуждающимися в улучшении жилищных условий, через обеспечение их жилыми 

помещениями, отвечающими установленным санитарным и техническим требованиям, благоустроенными применительно к условиям населенного пункта, выбранного для постоянного 

проживания;

Задачи: предоставление молодым семьям, участникам программы, социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома;

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Пугачевского муниципального 

района

Исполнители, перечень 

организаций участвующих в 

реализации основных 

мероприятий

Объемы финансирования

(тыс. руб.)

 Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Обеспечение жилыми помещениями молодых семей, проживающих на 

территории Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2021-2025 годы»

Предоставление молодым семьям 

социальных выплат на приобретение 

(строительство) жилья 

2021-2025 год

№пп
Цель, задачи, основные 

мероприятия

Срок выпол-

нения 

(квартал)

Источники 

финанси-

рования

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

 (тыс.руб.) (тыс.руб.) (тыс.руб.) (тыс.руб.) (тыс.руб.)

ВСЕГО     83 082,2          18 721,1     15 766,4        25 254,4            23 340,3   

ОБ (прогнозно)     21 264,3             5 346,2        4 200,1          6 297,8              5 420,2   

ФБ (прогнозно)     11 119,0             2 992,8        2 019,4          3 357,9              2 748,9   

ВС (прогнозно)     50 698,9          10 382,1        9 546,9                 15 598,7                     15 171,2   

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Пугачевского муниципального 

района

«Обеспечение жилыми 

помещениямимолодых 

семей, проживающих на 

территорииПугачевского 

муниципального 

районаСаратовской области 

на 2021-2025 годы»

Распределение объема финансовых ресурсов,необходимых для реализации муниципальной программы «Обеспечение жилыми помещениями молодых 

семей, проживающих на территории Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2021-2025 годы»

Приложение №3 к постановлению                                                

администрации Пугачевского                                                                 

муниципального района                                                                                                    

от 29 января 2024 года № 83

Приложение № 3 к муниципальной                                                      

программе «Обеспечение жилыми                                                   

помещениями молодых семей,                                                              

проживающих на территории                                                          

Пугачевского муниципального                                                                       

района Саратовской области                                                                                     

на 2021-2025 годы»

Наименование 

муниципальной 

программы

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель, участник)

Источники 

финансового 

обеспечения

Распределение объема денежных средств в период реализации программы

 Всего 

(тыс.руб.) 



  

 

 

 

Собрание Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 8 декабря 2023 года № 59 

 

О внесении изменений  

и дополнений в Устав Пугачевского 

муниципального района Саратовской области  

 

В соответствии с федеральными законами: от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований», от 10 июля 2023 года № 286-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 4 августа 2023 года № 

420-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах 

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», от 4 августа 2023 года № 449-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 4 августа 2023 года № 

469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-

оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации и 

признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», 

руководствуясь статьей 19 Устава Пугачевского муниципального района Собрание Пугачевского 

муниципального района РЕШИЛО: 

Внести следующие изменения и дополнения в Устав Пугачевского муниципального района 

Саратовской области:       

 

1.В статье 3 Устава: 

1.1 часть 1 дополнить пунктом 37 следующего содержания: 

«37) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация 

ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, 

находящихся в собственности муниципального района.»; 

1.2 пункт 22 части 1 изложить в следующей редакции: 

«22) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых 

природных территорий местного значения;»; 

1.3 пункт 14 части 1.1. изложить в следующей редакции: 

«14) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых 

природных территорий местного значения;»; 

1.4 часть 1.1. дополнить пунктом 22 следующего содержания: 

«22) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация 

ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, 

находящихся в собственности поселения.»; 

 

2.В статье 3.2 Устава: 

2.1 в части 1 пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации;»; 

 

3.Статью 21 Устава дополнить частью 8 следующего содержания: 

«8.Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований 

о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение 

таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».»; 

 

4.Статью 26 дополнить частью 2.3. следующего содержания: 



  

«2.3.Глава муниципального района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений 

и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции;»; 

5.Статью 68 дополнить частью 5 следующего содержания: 

«5. Положения пункта 22 части 1, пункта 14 части 1.1. статьи 3 Устава вступают в силу с 1 сентября 

2024 года.»; 

6.Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе 

уполномоченного федерального органа исполнительной  

власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований по Саратовской области в порядке, 

установленном федеральным законом. 

7.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной 

регистрации и вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

 

Председатель Собрания 

Пугачевского муниципального района                  П.Н. Кальченко 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района       А.В. Янин 


